1 กุ ขจร สุขพานิช, เรื่องเกิม, หน้า 183 - 186 เพิ่มเติม

2 พ่อค้าอังกฤษไม่พอใจที่พ่อค้าฮอลันดาได้รับสิทธิผูกขาดการค้าหนึ่งกวางตามหนังสือสัญญาพ.ศ. 2160 อยู่ก่อนแล้ว ครั้นเมื่ออังกฤษทำสงครามกับฮอลันดาในยุโรปพ.ศ. 2161 ( ค.ศ. 1618 ) ชาวอังกฤษในประเทศไทยจึงถือเอาฮอลันดาเป็นศัตรูและเกิดต่อสู้กัน

3 ฮอลันดาเพียงแต่ส่งเรือรบ 6 ลำเข้ามาช่วยไทยเมื่อพ.ศ. 2178 ( ค.ศ. 1635 ) แต่ยังไม่ทันได้ลงมือช่วยเหลืออย่างจริงจัง เมืองปัตตานีก็ยอมอ่อนน้อมต่อไทยเสียก่อน อย่างไรก็ตามฮอลันดาก็ฉวยโอกาสเรียกร้องผลประโยชน์ตามข้อแลกเปลี่ยนซึ่งทางฝ่ายไทยจำต้องยินยอม ุกรายละเอียดจาก ฉม โสภณจิตต์, "กรุงสยามเมื่อ 250 ปีล่วงมาแล้ว," ศิลปากร, ปีที่ 8 เล่ม 10 ( มีนาคม 2498 ) หน้า 47

ยังมีพ่อค้าชาวญี่ปุ่นที่เดินทางเข้ามาค้าขายและมีอิทธิพลอย่างมากในราชสำนักไทยในรัชกาลสมเด็จพระเจ้าทรงธรรม อย่างไรก็ตามเมื่อสิ้นแผ่นดินสมเด็จพระเจ้าทรงธรรมแล้ว การค้าของพ่อค้าญี่ปุ่นในเมืองไทยก็ชะงักลงเนื่องจากสมเด็จพระเจ้าปราสาททองไม่โปรดชาวญี่ปุ่น และทรงหวาดระแวงอิทธิพลของชาวญี่ปุ่น ครั้นต่อมาในพ.ศ. 2179 ( ค.ศ. 1636 ) ญี่ปุ่นปิดประเทศของตน จึงไม่มีพ่อค้าชาวญี่ปุ่นออกเดินทางไปค้าขาย

<sup>1</sup> ประชุมพงศาวดารภาคที่ 75 ( พระนคร: โรงพิมพ์สำนักทำเนียบรัฐบาล, 2507 )

ยังประเทศอื่นๆ บทบาททางการค้าของญี่ปุ่นในประเทศไทยจึงสิ้นสุดลงในแผ่นดินสมเด็จพระเจ้า
ปราสาททอง และกลับมีการฟื้นฟูการค้าต่อกันใหม่ภายหลังจากที่ญี่ปุ่นได้เปิดประเทศอีกครั้งหนึ่งในพ.ศ.